
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 4

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5441/05-11-2007, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Δυτικής 

Ελλάδας – Πελοποννήσου – Ιονίων Νήσων 2007-2013» όπως έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. C/2011/6977/05-11-2007, 

C(2012)9559/10-12-2012 Αποφάσεις της Επιτροπής,

3. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

5. Την ΚΥΑ 9773/ΕΥΣ 1127/08-18/03/2008 Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης 

Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι",

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) : Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης, 

7. Την με αρ. πρωτ. 55145/ΕΥΣ 6191-10/12/2013 απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στον "ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ" αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης,

8. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι", που αφορούν την

έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά 

ισχύουν,

9. Την με αρ.πρωτ. 854-11/04/2011 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος 

- Ιόνιοι Νήσοι", για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας "02 - Υποδομές και Υπηρεσίες 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Τέρμα Ερυθρού Σταυρού Τρίπολη
Ταχ.Κώδικας : 22100
Πληροφορίες : ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥΡΛΟΥΚΗ
Τηλέφωνο : 2713601300 2713601349
Fax : 2710234711
Email : ktourlouki@mou.gr

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΡΟΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΤΣΑ-ΣΙΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ" με κωδικό MIS 455452 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι 

Νήσοι" 

ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ
Προς:

ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
T.K : 23053

Τρίπολη, 10/01/2014
Α.Π. : 81

ΑΔΑ: ΒΙ6Ζ7Λ1-Π9Μ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 4

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΡΟΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΤΣΑ-ΣΙΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ" στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Υποδομές και Υπηρεσίες Προσπελασιμότητας Πελοποννήσου" του Ε.Π. 

"Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Προσπελασιμότητας Πελοποννήσου" όπως αυτή ισχύει,

10. Την με αρ. πρωτ. 4632-07/10/2013 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου "ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ" προς 

"ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ" για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα

- Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι",

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης (υπ. αριθ. 78/10-01-14 Πρακτικό 

της Επιτροπής Αξιολόγησης) της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των 

στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά 

και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Την με αρ. πρωτ. 79/10-01-14, εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής για την  

ένταξης της πράξης στο Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι".

13. Την από 12-08-2013 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του Δήμου Ελαφονήσου και της Περιφέρειας Πελοποννήσου για την 

υλοποίηση του έργου

455452 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ 3. Δικαιούχος:

40130066 4. Κωδικός Δικαιούχου:

ΕΠ0268

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2014ΕΠ02680003

Στον οικισμό Ελαφονήσου δεν υπάρχει υφιστάμενος περιφερειακός δρόμος που να 
καλύπτει τις ανάγκες των κατοίκων και των παραθεριστών για τη μετάβαση από τον 
οικισμό του Σίμου στην Παναγίτσα. Συνεπώς, οποιαδήποτε μετάβαση θα πρέπει να 
πραγματοποιείται υποχρεωτικά διαμέσου της χώρας. Κατά τους θερινούς ιδιαίτερα 
μήνες, στους οποίους εμφανίζεται σημαντική τουριστική κίνηση και η κυκλοφορία των 
οχημάτων πολλαπλασιάζεται, το κυκλοφοριακό πρόβλημα γίνεται ιδιαίτερα έντονο. 
Το έργο αφορά τη βελτίωση των υφιστάμενων τμημάτων της περιφερειακής οδού 
Παναγίτσας – Σίμου στην Ελαφόνησο και τη διάνοιξη ενός νέου τμήματος για τη 
σύνδεση των υφιστάμενων αυτών τμημάτων, συνολικού μήκους 3.8 km. 

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του έργου αυτού προβλέπεται η κατασκευή:

• 3.6 km ασφαλτοστρωμένων οδού

• 130 m δευτερεύουσων οδών (συναρμογές με υφιστάμενες οδούς)

• 4 ισόπεδοι κόμβοι, σύνδεσης της περιφερειακής οδού με τις δευτερεύουσες

Η περιφερειακή οδός έχει σχεδιαστεί ώστε να ακολουθούνται πιστά τα οριζόμενα από
τις εθνικές προδιαγραφές χαρακτηριστικά όσον αφορά τις κατά μήκος και τις κατά 
πλάτος κλίσεις του καταστρώματος της οδού. Σε όλο το μήκος του έργου, επιλέγεται 
η ασφαλτόστρωση του καταστρώματος της περιφερειακής οδού. 


Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΙ6Ζ7Λ1-Π9Μ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 4

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

16
2006

Χιλιόμετρα κατασκευασμένων / αναβαθμισμένων δρόμων
Βελτίωση / κατασκευή οδών εκτός αυτοκινητόδρομων και εκτός 
Εθνικού Οδικού Δικτύου

km
km

 3.80
 15.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 750,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 13.52 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 750,000.00  750,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 609,756.10
 140,243.90

Βάσει 
Παραστατικων

 750,000.00Σύνολο (1)  750,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 750,000.00 Ευρώ 

 6. Παραδοτέα πράξης: Στο πλαίσιο του έργου αυτού προβλέπεται η κατασκευή:

• 3.6 km ασφαλτοστρωμένων οδού

• 130 m δευτερεύουσων οδών (συναρμογές με υφιστάμενες οδούς)

• 4 ισόπεδοι κόμβοι, σύνδεσης της περιφερειακής οδού με τις δευτερεύουσες


 15. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΑΝΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

 30,000.00

 720,000.00

18025016

40130066

Ε' ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ

 750,000.00Σύνολο

ΑΔΑ: ΒΙ6Ζ7Λ1-Π9Μ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 4

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΤΑΤΟΥΛΗΣ ΠΕΤΡΟΣ

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  750,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  750,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  750,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 600,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): ΕΠ0268
Φορέας ΣΑ: 2010010
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2014ΕΠ02680003
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Γ. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη αναγκών κλεισίματος ΕΠ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
4. Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Πελοποννήσου, Οπλ. Σεχιώτη 1, Τρίπολη
Εσωτερική Διανομή:
Μονάδες Α, Β, Γ

ΑΔΑ: ΒΙ6Ζ7Λ1-Π9Μ


